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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Zpracování QRH pro PA-42-1000 Air Bohemia a.s.“ je analýza

příslušné dokumentace letounu a zmíněného leteckého provozovatele. Na základě výsledků

této analýzy a všech stanovených speciálních požadavků byl zpracován QRH letounu Piper

Cheyenne 400LS pro leteckého provozovatele Air Bohemia a.s.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis "Design of QHR PA-42-1000 Air Bohemia a.s." is the analysis

of the applicable documentation of the aeroplane and of the mentioned Air Operator. On the

basis of the results of this analysis and of all special imposed requirements, the Piper

Cheyenne 400LS aeroplane Quick Reference Handbook for the Air Bohemia a.s. Air Operator

has been designed.
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Seznam použitých zkratek

AD Airworthiness Directive Příkaz k zachování letové způsobilosti

AFM Aircraft Flight Manual Letová příručka letadla

AIP Aeronautical Information Publication Letecká informační příručka

AM Accountable Manager Odpovědný vedoucí

AML Approved Model List Schválený seznam typů

AMSL Above Mean Sea Level Nad střední hladinou moře

AOC Air Operator Certificate Osvědčení leteckého provozovatele

ARC Airworthiness Review Certificate Osvědčení kontroly letové způsobilosti

CAA Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

CAM Continuing Airworthiness Manager Osoba zodpovědná za zachování letové

způsobilosti

CAT Commercial Air Transport Obchodní letecká doprava

CDL Configuration Deviation List Seznam povolených odchylek na draku

CFR Code of Federal Regulations

CS Certification Specification Předpis letové způsobilosti vydaný

EASA

CTM Crew Training Manager Osoba zodpovědná za výcvik posádek

DG Dangerous Goods Nebezpečné zboží

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

EFB Electronic Flight Bag

EGT Exhaust Gas Temperature Teplota výfukových plynů

EMS Emergency Medical Service Letecká záchranná služba

ESHP Equivalent Shaft Horsepower Ekvivalentní výkon na hřídeli

ETOPS Extended Range Operations with Provoz dvoumotorových letounů se

Two-Engined Aeroplanes zvětšenou vzdáleností od přiměřeného

letiště

ETSO European Technical Standard Order Evropský technický normalizační příkaz

FAA Federal Aviation Administration Federální letecký úřad Spojených států

amerických

FAR Federal Aviation Regulations Federální letecký předpis vydaný FAA

FIKI Flight Into Known Icing Let v podmínkách námrazy

FOM Flight Operations Manager Osoba zodpovědná za letový provoz

GAMA General Aviation Manufacturers

Association
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HP Horsepower Koňská síla

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

IPC Illustrated Parts Catalog Ilustrovaný kusovník

ISA International Standard Atmosphere Mezinárodní standardní atmosféra

JAA Joint Aviation Authorities Sdružené letecké úřady

JAR Joint Aviation Requirements Společné letecké předpisy vydané JAA

KIAS Knots Indicated Airspeed Indikovaná vzdušná rychlost v uzlech

LBA Luftfahrt-Bundesamt

LDA Landing Distance Available Použitelná délka přistání

LVO Low Visibility Operations Provoz za podmínek nízké dohlednosti

MEL Minimum Equipment List Seznam minimálního vybavení

MLM Maximum Landing Mass Maximální přistávací hmotnost

MM Maintenance Manual Příručka pro údržbu

MMEL Master Minimum Equipment List Základní seznam minimálního vybavení

MNPS Minimum Navigation Performance Specifikacemi minimální navigační

Specifications výkonnosti

MOPSC Maximum Operational Passenger Maximální provozní konfigurace sedadel

Seating Configuration pro cestující

MPD Maintenance Planning Document Dokument pro plánování údržby

MSP Maintenance Service Plan

MTOM Maximum Take-Off Mass Maximální vzletová hmotnost

NBP Národní bezpečnostní program ochrany

civilního letectví ČR před protiprávními

činy

NPBV Národní program bezpečnostního

výcviku v civilním letectví

NPŘK Národní program řízení kvality

bezpečnostních opatření k ochraně

civilního letectví ČR před protiprávními

činy

OM Operations Manual Provozní příručka

PIM Pilot's Information Manual Pilotní informační příručka

POH Pilot's Operating Handbook Pilotní provozní příručka

PBN Performance-Based Navigation Navigace založená na výkonnosti

QRH Quick Reference Handbook
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RNAV Area Navigation Prostorová navigace

RPM Revolutions per Minute Otáčky za minutu

RVSM Reduced Vertical Separation Minima Snížené minima vertikálního rozstupu

SB Service Bulletin Servisní bulletin

SHP Shaft horsepower Výkon vyvíjený na hřídeli vrtule

SL Service Letter Servisní dopis

SMS Safety Management System Systém řízení bezpečnosti

SMSM SMS Manager Vedoucí bezpečnosti

SOP Standard Operating Procedures Standardní provozní postupy

SRM Structural Repair Manual Příručka pro opravy konstrukce letadla

STC Supplemental Type Certificate Doplňkové typové osvědčení

TC Type Certificate Typové osvědčení

TCDS Type Certificate Data Sheet Příloha k typovému osvědčení

TGL Temporary Guidance Leaflet

TORA Take-Off Run Available Použitelná délka rozjezdu

TSO Technical Standard Order Technický normalizační příkaz vydaný

FAA

ÚCL Úřad pro civilní letectví ČR

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VRL Variable Red Line

WM Wiring Manual Album elektroschémat
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Seznam použitých jednotek

KIAS Knots Indicated Airspeed Indikovaná vzdušná rychlost v uzlech

kg Kilograms Kilogram

lb Pound (mass) Libra (hmotnost)

g Acceleration due to Gravity Gravitační zrychlení

HP Horsepower Koňská síla

SHP Shaft Horsepower Výkon vyvíjený na hřídeli vrtule

ESHP Equivalent Shaft Horsepower Ekvivalentní výkon na hřídeli

(ESHP je součtem výkonu na hřídeli a

jmenovitého ekvivalentu čistého

výfukového tahu)

RPM Revolutions per Minute Otáčky za minutu

°C Degree Celsius Stupeň Celsia

°F Degree Fahrenheit Stupeň Fahrenheita

PSId Pound per Square Inch Differential Libra síly na čtverečný palec

(diferenciální tlak)

Zpracování QRH pro PA-42-1000

Air Bohemia a.s.

9

1 Úvod

Obecně

QRH (Quick Reference Handbook) je podpůrná příručka určena pro členy letové posádky

vycházející z letové příručky letadla a provozní příručky provozovatele letounu a mnoha

dalších leteckých přepisů, která především obsahuje kontrolní seznamy mimořádných a

nouzových úkonů daného letounu a další postupy provozního charakteru. Je zamýšlena jako

přehledný a logicky členěný zdroj těchto informací, ke kterým, během nastalých mimořádných

a nouzových situací za letu, je třeba rychlý přístup. V rámci této práce byl zpracován QRH

letounu Piper PA-42-1000 Cheyenne 400LS, poznávací značky OK-OKS provozovaný

tuzemským leteckým dopravcem Air Bohemia a.s., jelikož QRH tohoto letounu nebyl výrobcem

Piper Aircraft, Inc. vydán. Bylo vyrobeno pouze 45 letadel tohoto konkrétního typu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a přílohu. Teoretickou část tvoří rozbor

požadavků provozovatele a předpisových požadavků na zpracovávané QRH, postup při

návrhu QRH, rešerše technické a provozní dokumentace zmíněného letounu a analýza

příslušné dokumentace provozovatele. Přílohu diplomové práce tvoří zpracovaný QRH, jehož

první verze je označena jako revize 0.

Zpracovaný QRH v příloze této práce bude sloužit výhradně po interní potřeby společnosti Air

Bohemia a.s.

Představení společnosti Air Bohemia a.s.

Společnost Air Bohemia a.s. je provozovatelem nepravidelné letecké obchodní dopravy se

sídlem na veřejném mezinárodním letišti Mnichovo Hradiště. Společnost vznikla v roce 2005

jako Aero-taxi OKR a.s. a od roku 2012 působí již jako samostatná část zabývající se obchodní

leteckou dopravou pod novým obchodním názvem Air Bohemia a.s.

Air Bohemia a.s. v současné době provozuje sedm letounů, z toho čtyři turbovrtulové letouny


[…]


 re-aktivní (reactive) – zjišťování nebezpečí na základě závěrů nebo případů (incidenty,

vážní incidenty a nehody), které se již udály. Nebezpečí je identifikováno na základě

výsledku vyšetřené události.

 pro-aktivní (proactive) – zjišťování nebezpečí pomocí analýzy existujících situací nebo

situací v reálném čase. Společnost, respektive vedoucí bezpečnosti (SMSM) získává

hlášení z interních a externích auditů. Tato metoda předpokládá aktivní zapojení

zaměstnanců do systému hlášení událostí a s tím spojených procesů analýzy a

vyhodnocování. Metoda pro-aktivního zjišťování nebezpečí zahrnuje neustálé

vyhledávání nebezpečí v existujícím stávajícím provozu. Zaměstnanci leteckého

dopravce by měli být řádně proškoleni a vedeni v duchu tohoto systému k hlášení

možných rizik a nebezpečí.

 prediktivní (predictive) – zjišťování nebezpečí pomocí sběru údajů tak, aby se odhalily

možné budoucí negativní výsledky současného stavu nebo případy (události) ohrožení

bezpečnosti provozu. Společnost tak musí analyzovat systémové procesy a prostředí

pro odhalení možných budoucích nebezpečí a zahájení činnosti pro jejich zmírnění.

V rámci SMS musí provozovatel vést registr bezpečnostních informací (safety information

database/safety library), který obsahuje soubor záznamů a dokumentů spadajících pod SMS.

Takový soubor obsahuje všechny prvky a procesy SMS, a jsou to:

 záznamy o hlášených nebezpečích (hazards) zjištěná systémem dobrovolného a

důvěrného hlášení událostí,

 záznamy o hlášených nehodách/incidentech,

 závěrečné zprávy o vyšetřených incidentech/nehodách,
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 záznamy o zjištěných nebezpečích a o vyhodnocení bezpečnostních rizik, jak

ukončených, tak právě probíhajících (hazard log and safety risk assessment records),

 záznamy o interních přezkumech v rámci řízení změn (safety review/management of

change),

 ukazatele výkonnosti v bezpečnosti (safety performance indicators - SPI), včetně

pravidelné analýzy tendencí v bezpečnosti/ukazatelů výkonnosti v bezpečnosti,

 záznamy o SMS bezpečnostním výcviku personálu.

Systém řízení bezpečnosti provozovatele musí být v souladu s národní legislativou (letecký

předpis L 19 Řízení bezpečnosti a zákon o civilním letectví), s evropskou legislativou (viz

přehled nařízení a směrnic evropských společenství na webových stránkách Ministerstva

dopravy ČR) a s mezinárodní legislativou (ICAO Annex 19 – Safety Management).

5.1.18 Členění

SMS provozovatele obchodní letecké dopravy by měl jako minimum obsahovat:

 proces identifikace aktuálních a potenciálních nebezpečí a posuzování souvisejících

bezpečnostních rizik,

 proces vývoje a zavádění nápravných opatření nutných k udržení přijatelné úrovně

bezpečnosti, a

 ustanovení o průběžném sledování a pravidelném vyhodnocování vhodnosti a účinnosti

činností spojených s řízením bezpečnosti.23

Dle leteckého předpisu L 19 Řízení bezpečnosti (vycházejícího z dokumentu ICAO Annex 19

– Safety Management) by měl být dokument SMS rozčleněn do čtyř kapitol a dvanácti částí

(představují minimální požadavky pro zavedení SMS):

 Politika a cíle bezpečnosti

o Závazek a zodpovědnost vedení

o Odpovědnosti za bezpečnost

o Jmenování klíčového bezpečnostního personálu

o Koordinace plánování reakce v případě nouze

o Dokumentace SMS 23
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 Řízení bezpečnostních rizik

o Identifikace nebezpečí

o Hodnocení a zmírňování rizik

 Zajišťování bezpečnosti

o Sledování a měření výkonnosti v oblasti bezpečnosti

o Řízení změn

o Průběžné zdokonalování SMS

 Prosazování bezpečnosti

o Výcvik a vzdělávání

o Komunikace o bezpečnosti

Poradenský materiál k zavádění SMS je uveden v dokumentu ICAO Safety Management

Manual (SMM) (Doc 9859).
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6 Závěr

I přesto, že zpracovaný QRH PA-42-1000 bude v rámci své revize 0 již umístěn na palubu

zmíněného letounu, bude sloužit pouze pro testování a ověřování správnosti postupů a

ostatních informací v něm uvedených, a to např. během výcvikových letů. Tato fáze bude pro

dokončení návrhu zmíněného QRH ta nejdůležitější. Během tohoto ověřování však budou

postupně přibývat další zpracované mimořádné a nouzové kontrolní seznamy úkonů tak, aby

bylo možné co nejdříve vytvořit revizi 1, doplněnou o tyto další kontrolní seznamy a určenou

již pro běžné použití. Do té chvíle budou vzniklé mimořádné a nouzové situace za letu řešeny

standardně pomocí příslušné OM-B.

Příloha k této práci průběžně procházela při její tvorbě připomínkováním odborníků

představených výše v textu a byla na základě získaných podnětů upravována. QRH bude

v červnu 2015 vytištěno a umístěno ve dvou kusech na palubu letadla poznávací značky

OK-OKS a elektronicky staženo do systému EFB provozovatele.

Pro zpracování výkresové dokumentace soustav letadla byly použity programy

CorelDRAW X6 a Adobe Photoshop CS6. Textová část byla zpracována v programu

MS Office Professional Plus 2013.

Věřím, že nové poznatky získané při tvorbě této diplomové práce a především její přílohy ještě

více rozšířily můj obzor znalostí tohoto typu letadla po technické stránce. Díky zpracování QRH

je pro mě obohacení myšlenkového sledu při řešení případné nouzové situace během letu na

tomto konkrétním letounu největším přínosem této práce. Přeji příjemné létání.
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