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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování QRH pro PA-42-1000 Air Bohemia a.s.
Jméno autora: Bc. Jiří Knap
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Štěpán Matouš
Pracoviště oponenta práce: Air Bohemia a.s., Vedoucí výcviku letových posádek, Vedoucí CAMO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
QRH letounu PA-42-1000 je mimořádně obsáhlé téma pro závěrečnou studijní práci. Jelikož pro toto letadlo výrobce žádný
podobný materiál nepublikoval, je zpracování QRH dlouhodobá činnost s vysokým nárokem především na investovaný čas a
studium obrovského množství potřebných informací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce samotná splnila zadání. Příloha diplomové práce, tedy samotný dokument QRH pro letoun PA-42-1000, je velice
přehledně zpracovaná a splňuje zcela potřeby provozu uvedeného letounu v obchodní letecké dopravě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bezesporu správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Velmi vysoká úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k požadavku na výstup, tedy přehledný soubor rychle využitelných informací pro posádku letadla, je výsledek
nesmírně zdařilý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
V práci jsem nepostřehl žádnou nepřesnost ve výběru zdrojů či nekorektnost v citacích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná diplomová práce je velice kvalitně zpracovaným dílem. Vzhledem k tomu, jak obsáhlé téma
zadání této práce znamená, je výsledek jednoznačně jednou z nejkvalitněji zpracovaných prací, které jsem
prozatím měl tu možnost pročítat.

Autor zcela využil své zkušenosti z létání na daném typu letounu a zpracoval QRH velmi přehledným a uceleným
způsobem, který společnost Air Bohemia a.s. bude moci prakticky okamžitě zapracovat do své řízené
dokumentace a moci začít využívat v reálném provozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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